

证券代码：002318

证券简称：久立特材

公告编号：2017-084

浙江久立特材科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周志江、主管会计工作负责人杨佩芬及会计机构负责人(会计主管人员)陆海琴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司未因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,954,301,891.98	3,877,254,166.46	1.99%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,671,630,847.22	2,614,122,786.70	2.20%	
项 目	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	621,620,770.24	-12.98%	1,996,008,799.93	-1.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,294,285.02	-7.03%	108,014,601.71	0.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,548,664.67	-21.16%	90,811,747.23	-0.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,973,990.84	-161.34%	-78,218,665.94	-251.51%
基本每股收益（元/股）	0.05	-16.67%	0.13	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	-16.67%	0.13	0.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.56	下降 0.19 个百分点	4.08	下降 0.19 个百分点

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	841,505,932.00	
项 目	本报告期	年初至报告期末
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.05	0.13

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,432,244.50	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	4,983,230.08	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,992,189.26	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,226,536.03	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	195,975.28	

其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	2,968,446.67	
少数股东权益影响额（税后）	341,312.94	
合计	17,202,854.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，说明原因如下：

项目	涉及金额（元）	原因
民政福利企业增值税先征后返	1,958,800.00	因子公司久立穿孔系经浙江省民政厅认定的社会民政福利企业，其享受的增值税返还的税收优惠政策不具特殊和偶发性，故将其界定为经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,259	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
久立集团股份有限公司	境内非国有法人	37.85%	318,512,086		质押	194,673,345
周志江	境内自然人	2.10%	17,632,400	13,224,300		
国信证券—工商银行—国信久 立成长 1 号集合资产管理计划	其他	1.35%	11,380,000			
李郑周	境内自然人	0.99%	8,356,945	6,267,709		
杭州科策投资管理合伙企业（有 限合伙）—科策 3 号基金	其他	0.87%	7,300,000			
蔡兴强	境内自然人	0.78%	6,592,468	4,944,351		
全国社保基金一一四组合	其他	0.74%	6,186,991			
中国工商银行股份有限公司— 南方大数据 100 指数证券投资 基金	其他	0.69%	5,797,650			

刘金成	境内自然人	0.44%	3,700,700			
中信证券股份有限公司	境内非国有法人	0.42%	3,542,852			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
久立集团股份有限公司	318,512,086	人民币普通股	318,512,086			
国信证券—工商银行—国信久立成长 1 号集合资产管理计划	11,380,000	人民币普通股	11,380,000			
杭州科策投资管理合伙企业（有限合伙）—科策 3 号基金	7,300,000	人民币普通股	7,300,000			
全国社保基金一一四组合	6,186,991	人民币普通股	6,186,991			
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	5,797,650	人民币普通股	5,797,650			
周志江	4,408,100	人民币普通股	4,408,100			
刘金成	3,700,700	人民币普通股	3,700,700			
中信证券股份有限公司	3,542,852	人民币普通股	3,542,852			
香港中央结算有限公司	3,305,148	人民币普通股	3,305,148			
霍超发	3,212,103	人民币普通股	3,212,103			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东李郑周先生系公司实际控制人周志江先生的外甥，持有公司股份 8,356,945 股。除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司控股股东久立集团除通过普通证券账户持有 308,512,086 股外，还通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 10,000,000 股，实际合计持有 312,704,045 股。自然人刘金成通过普通证券账户持有 1,100,700 股，通过联讯证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,600,000 股，实际合计持有 3,700,700 股。					

注：公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

不适用。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

资产负债表科目项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	166,364,733.38	447,749,478.08	-281,384,744.70	-62.84%	主要系报告期末根据后期资金来源和需求，保留了相对较少的现金所致。
应收票据	179,408,846.28	103,079,584.66	76,329,261.62	74.05%	主要系本期票据贴现率较高，公司保留了较高的票据余额。
在建工程	93,487,937.90	64,910,067.97	28,577,869.93	44.03%	主要系本期年产5500KM核电、半导体、医药、仪器仪表等领域用精密管材项目投入建设所致。
短期借款	307,500,000.00	150,000,000.00	157,500,000.00	105.00%	系本期经营活动需要增加的借款。
应交税费	22,294,784.75	44,660,318.89	-22,365,534.14	-50.08%	主要系本期缴纳期初未缴所得税，且期末应缴增值税减少所致。
长期借款	4,302,815.00	61,246,800.00	-56,943,985.00	-92.97%	系期初部分长期项目贷款已到期归还所致。
少数股东权益	91,469,202.34	62,605,612.23	28,863,590.11	46.10%	主要系子公司少数股东增加投入所致。
利润表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动金额	变动比例	变动原因
财务费用	13,567,477.68	8,848,633.93	4,718,843.75	53.33%	主要系本期流动资金占用额上升导致借款增加，以及人民币升值产生的汇兑损失增加所致。
资产减值损失	23,788,897.36	59,364,753.01	-35,575,855.65	-59.93%	主要系本期应收款上升幅度收窄，计提的坏账损失减少所致。
现金流量表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动金额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-78,218,665.94	51,627,423.77	-129,846,089.71	-251.51%	主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加以及支付给职工的工资薪金上升所致。
投资活动产生的现金流量净额	-131,844,074.26	-211,902,787.91	80,058,713.65	37.78%	主要系本期收回的投资活动保证金高于上年同期，以及本期收到与资产相关的政府补助增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	56,850,810.10	-38,005,817.41	94,856,627.51	249.58%	主要系公司根据资金需求比上年同期增加了借款净额所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	20.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	13,421.34	至	20,132.00
2016 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	16,776.67		
业绩变动的原因说明	今年国内经济虽有回暖趋势，但公司下游油气行业投资增速缓慢，核电重启进度不及预期，公司依然面临严峻的市场形势。公司将继续对外开拓市场、对内狠抓管理和研发，坚定高端化发展路线，全面布局高端装备制造、核电及新材料领域，努力实现业绩的可持续增长。预计 2017 年度归属于上市公司股东的净利润比上年变动-20%~20%。		

五、以公允价值计量的金融资产

不适用。

六、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

浙江久立特材科技股份有限公司

法定代表人：周志江

二零一七年十月二十三日